## **BASO-101/SO-01**

# Sociology : An Introduction/Introductory Sociology

(समाजशास्त्र : एक परिचय / परिचयात्मक समाजशास्त्र)

Bachelor of Art (B.A.-10/12/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-35 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the Emergence and development of Sociology as a Scientific discipline.

एक वैज्ञानिक विषय के रूप में समाजशास्त्र के उद्भव एवं विकास की विवेचना कीजिए।

2. Define the Culture. Differentiate between Material culture and Non-material culture.

संस्कृति को परिभाषित कीजिए। भौतिक संस्कृति और अभौतिक संस्कृति में अन्तर कीजिए।

3. Define social stratification and describe the different theories of social stratification.

सामाजिक स्तरीकरण को परिभाषित करते हुए सामाजिक स्तरीकरण के विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

4. What is Social Processes? Describe the different kinds of Social Process.

सामाजिक प्रक्रियाएँ किसे कहते हैं ? इनके विभिन्न प्रकारों की विस्तार से विवेचना कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Scope of Sociology.
   समाजशास्त्र का क्षेत्र।
- Types of Society.
   समाज के प्रकार।
- 3. Norms and Values. मानदण्ड और प्रतिमान।
- 4. Social Structure. सामाजिक संरचना।
- Class.
   वर्ग।
- Primary social groups.
   प्राथमिक सामाजिक समूह।
- Dissociative social processes.
   असहयोगी सामाजिक प्रक्रियाएँ।
- 8. Different Agencies of Socialization. समाजीकरण के विभिन्न अभिकरण।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Status and role are the two sides of the same coin.
   (True/False)
  प्रिश्चित तथा भूमिका एक ही सिक्के के दो पहलू हैं।
   (सत्य / असत्य)
- 2. The father of Sociology is Auguste Comte. (True/False) समाजशास्त्र के जन्मदाता ऑगस्त कॉम्टे हैं। (सत्य/असत्य)
- 3. There are two types of Culture—Material culture and Non-material culture. (True/False) संस्कृति दो प्रकार की होती है—भौतिक संस्कृति तथा अभौतिक संस्कृति । (सत्य/असत्य)
- 4. A family created by parents and their unmarried children is called a joint family. (True/False) माता-पिता तथा उनकी अविवाहित संतानों से निर्मित परिवार को संयुक्त परिवार कहते हैं। (सत्य/असत्य)

5.	Role has powers in it.	(True/False)
	भूमिका में अधिकार निहित होते हैं।	(सत्य / असत्य)
Fill	in the blanks:	
रिक्त	तस्थान भरिए :	
6.	The unity of all the Sciences is in its met the	
7.	Co-operation, Adaptation and Accomsocial processes. सहयोग, अनुकूलन और समायोजन	
8.	is the founder of 'Brahmo Samaj' 'ब्रह्म समाज' के संस्थापक <sup></sup> हैं।	
9.	Sociology is a Social and Science. समाजशास्त्र सामाजिक है न कि प्राकृ	
10.	is the writer of the book 'Society' 'सोसायटी' पुस्तक के लेखक हैं।	

#### BASO-101/SO-01